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گروه انرژی - انتظار نمــی‌رود که توافق ایران 
و روسیه در مقیاس پیمان چین و ایران باشد، با 
این حال توافق مذکور پیامدهای قابل توجهی به 
همراه خواهد داشت. روسای جمهور روسنیه و ایران توافق 
کردند که تلاش‌های خود را بــرای تکمیل توافق تا پیش 
از پایان ســال افزایش دهند. این معاهده می‌تواند سال‌ها 
تداوم داشته باشد و همکاری‌هایی در بخش‌های مختلف 
نظامی، انرژی و سیاسی را پوشش دهد. تقویت همکاری 
ایران و روسیه در قالب اوپک-پلاس با هدف تامین منافع 
و تنظیم بازار انرژی، تامین نیازمندی‌های متقابل ، همکاری 
منطقه‌ای در انتقال گاز ایران به پاکستان و هند با مشارکت 
شرکت‌های روسی ، بومی سازی تجهیزات نفت در ایران، 
همکاری در حــوزه ال‌ان‌جی ، انتقال فناوری و ســرمایه 
گذاری مشترک، از مهمترین محورهای رایزنی وزیر نفت 

کشورمان با معاون نخست وزیر روسیه در مسکو بود.
به گزارش اقتصاد سرآمد، روشن اســت که ایران از این 
امر ســود زیادی خواهد برد. در واقع، در حالی که پیمان 
با چین مزایای نظامی و اقتصادی گران‌بهایی برای هر دو 
طرف -از جمله در زمینه صادرات نفت- داشته است، یک 
توافق جامع با روسیه ارزش افزوده عمیقی در سیاست‌های 

خاورمیانــه‌ای را به همراه خواهد داشــت. چنین توافقی 
می‌تواند در پروژه‌های منطقه‌ای ایران نیز مفید واقع شود؛ 
برای مثال، نفوذ ایران در ســوریه که مســتلزم همکاری 

گسترده با مسکو است.
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه تاکنون بارها و 
بارها در تهران و مسکو برگزار شده است . کارگروه‌های 
زیرمجموعه کمیســیون مشــترک اقتصادی دو کشور، از 
جمله کارگروههای بانکی و مالی ، حمل و نقل ، تجارت و 
بازرگانی ، صنایع ، کشاورزی ، فناوری ، بهداشت ، مسکن 
و گمرک و انرژی طی دو سال اخیر، نشست‌های مشترکی 
را به صورت برخط برگزار و پیش نویس سند شانزدهمین 
اجلاس را آماده کرده‌اند. دعوت پوتین از آقای رئیســی 

می‌تواند تکمیل کننده این تبادل نظرات باشد.

نوافق ایران و روسیه در حوزه انرژی 
علی پارســایی کارشــناس حوزه انــرژی در خبرنگار 
اقتصادسرآمد، گفت: در دوره حساس تاریخی هستیم باید 
سیاستمان در قبال سال‌های آتی که نفت دیگر انرژی اولیه 

جهان نیست را روشن کنیم.
وی با اشاره به با موضوع  از بلاتکلیفی در وین تا مشکلات 

فروش نفت نیزافزود: نکته مهم اینجاست که گذشت زمان 
در چنین شرایطی علیه ما است و ضرورت دارد ما هر چه 
زودتر برای روشن شدن تلکیفمان تصمیم بگیریم. از سوی 
دیگر همراهی چین وروسیه همزمان با تحولات برجام در 
وین می‌تواند ایران را در رسیدن به اهداف توافقات برجام 

یاری‌گر باشد.
او با بیان اینکه در زمینه مشــارکت در توسعه میدان‌های 
نفتــی و گازی، احداث پتروپالایشــگاه، انتقال فناوری و 
تجهیزات فناورانه، که به شدت موردنیاز صنعت نفت است، 
توافق‌های بسیار خوبی  انجام شده و اسناد مهمی به امضا 
رسیده، به اقتصاد ســرآمد، تصریح کرد:  قطعا مردم ایران 
به‌زودی اثرات این توافق‌ها را در حوزه انرژی خواهند دید.

عزم جدی ایران و روسیه در حوزه نفت و انرژی
به اعتقاد پارســایی، با عنایت به عزم جــدی که بین ایران 
و روســیه  به‌ویژه در حوزه وزارتخانه‌های نفت و انرژی 
ایران و روســیه وجود دارد، به‌زودی همــه این توافق‌ها 
محقق می‌شــود، نقشــه راه جامــع همکاری مشــترک 
 در تمــام زیرمجموعه‌هــای نفت و انرژی تدوین شــده

 است. 

همکاری ایران و روسیه در حوزه انرژی به ویژه  
تولید و صادرات گاز

این کارشــناس صنعت انرژی درباره همــکاری ایران و 
روســیه در حوزه انرژی به ویژه  تولید و صادرات گاز به 
اقتصاد سرآمد اظهار داشت: شــاید لازم باشد که در ابتدا 
بگویم که در بخش انرژی ایران، ما نفت‌پیشه هستیم. نفت 
و بازار نفت و فراورده‌های نفتی را می‌شناســیم و درک 
می‌کنیم، از تجربه طولانی برخورداریم، فراز و نشیب‌های 
زیادی را پشت‌ســر گذاردیم، اما در بخش گاز این طور 

نیست.
وی ادامه داد: به همان نسبت که ایران با سنگین‌ترین شکل 
تحریم روبروست، روسیه هم تحت‌تحریم‌هایی از سوی 
امریکاست، همکاری دو کشور با دلایل کافی و منبعث از 
یک دیپلماسی طراحی شده گازی نیست. روسیه ۳۰ سال 

برای دور نگاه داشتن ایران از بازار گاز اروپا تلاش کرد.
به رغم  تلاش برای توافق با روسیه این که در یکی دو سال 
تغییرات در نتایج انتخابــات امریکا، یک چرخه و فرایند 
گازی را به سرانجام برسانیم، با واقعیات سازگار نیست. 
برای به انجام رساندن یک استراتژی منطقه‌ای و بین‌المللی 
گازی، ما نیاز بــه یک دوره آرامش و تعامــل بین‌المللی 
طولانی داریــم. ارتباط با همکاری‌های ایران و روســیه 
در حوزه گاز، بهترین یا شــاید محتمل‌ترین گزینه حوزه 
کاسپین است. البته ایران و روسیه یک قرارداد استراتژیک 
۲۰ ساله همکاری در فوریه ۲۰۰۲ منعقد کردند که اکنون 
در آستانه اتمام آن هستیم. مذاکرات برای تمدید و ارتقای 
قرارداد اســتراتژیک جامع مابین دو پایتخت در جریان 
است. در همان قرارداد ۲۰ ساله هم توسعه ذخایر گازی 
خزر، در آب‌های ساحلی ایران، پیش‌بینی شده بود. تا آنجا 
که مطلعیم، اقدام قابل ملاحظه‌ای از جانب روســیه برای 
همکاری ثبت نشده است. البته احتمالا از سوی ایران هم 
تلاشــی برای ترغیب روس‌ها برای پایبندی به تعهدات 

گازی صورت نگرفته است.
اکنون که پیش‌نویــس قرارداد اســتراتژیک جدیدی در 
دست تهیه است، احتمالا بار دیگر، خزر و میادین چالوس 
و ســردار جنگل، مورد بحث قرار خواهــد گرفت. البته 
پاره‌ای منابع بین‌المللی گزارشاتی منتشر کردند که ایران 
معادل ۴۰ درصد از ذخایــر گازی متعلق به خود در خزر 
را به دو شرکت متوسط روســی واگذار کرده تا در ازای 
آن، شــرکت‌های روســی منابع گازی خزر را استخراج 
کنند. گزارشــات دیگری هم به ورود چین برای فعالیت 
در منابع گازی خزر منتشر شــده ولی این اخبار در ایران 
تایید و یا مورد توجه جدی واقع نشده است. لذا قضاوت 
 در ارتباط با خوب وبد و آینده ایــن توافقات را به تاریخ 

می‌سپاریم.

»سرآمد« گزارش می دهد؛

 همکاری ایران و روسیه 
در حوزه انرژی به کجا ختم شد

ایران و روسیه در حوزه نفت و انرژی عزم جدی دارند؟

5 آب و انرژی
معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت نیرو:

ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر کشور به ۴۲۰۰ 
مگاوات رسید

معاون برنامه ریــزی و اقتصادی وزارت نیــرو با بیان 
اینکه ۶ هزار پروژه صنعــت آب و برق در دهه مبارک 
فجر با ارزش سرمایه‌گذاری بیش از ۱۹۳ هزار میلیارد 
تومان به مرحله افتتاح رسید، گفت: ظرفیت انرژی‌های 

تجدیدپذیر کشور به ۴۲۰۰ مگاوات رسیده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، یزدان رضایی با اشاره به پروژه 
های آماده بهره‌برداری وزارت نیرو در دهه مبارک فجر 
گفت: ما با برنامه‌ریزی‌های انجام شــده، حدود ۶ هزار 
پروژه در ۳۱ استان کشور در حوزه آب و برق با ارزش 
ســرمایه‌گذاری بیش از ۱۹۳ هزار میلیارد تومان آماده 

کرده‌ایم تا در اختیار مردم عزیز ایران قرار گیرد.
وی افزود: بخشی از این پروژه‌ها در دهه مبارک فجر و 
ایام اعیاد شعبانیه افتتاح شد و نیز در روزهای باقی‌مانده 

به بهره‌برداری خواهد رسید.
معاون وزارت نیرو با تشریح جزئیات پروژه‌های حوزه 
برق که برای دهه فجر به مرحله افتتاح رســیده است، 
تصریح کرد: مجموعــه پروژه‌ها شــامل نیروگاه‌های 
حرارتی با ارزشی بالغ بر ۶۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
و مجموعه‌ای از طرح‌های توسعه، اصلاح و بهینه‌سازی 
شبکه برق، خطوط انتقال، پست‌های توزیع، فوق‌توزیع 
و انتقال و همچنین طرح‌های دیسپاچینگ با ارزش بیش 

از ۷۳ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان است.
رضایی با اشاره به رشد ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر 
گفت: ظرفیتی که امــروز افتتاح شــد، از کل ظرفیت 
منصوبه خورشــیدی در ابتدای این دولــت تقریباً ۱.۴ 
برابر بیشــتر اســت. با این افتتاح، کل ظرفیت منصوبه 
انرژی‌های تجدیدپذیر کشور به ۴۲۰۰ مگاوات رسید 
که نسبت به قبل از این دولت حدود سه و نیم برابر رشد 

داشته است.
وی افزود: امروز سهم انرژی‌های تجدیدپذیر در سبد 
تولید برق کشور به ۴.۳ درصد رسیده است. معنای این 
اتفاق آن است که سالانه حدود ۴۰۰ میلیون مترمکعب 
گاز طبیعی صرفه‌جویی خواهد شد، بیش از ۳۰۰ هزار 
مترمکعب آب در تولید برق ذخیره خواهد شد و بیش از 
یک میلیون تن آلاینده کمتر وارد محیط‌زیست می‌شود.

رضایی تصریح کرد: ارزش پروژه‌هایــی که امروز در 
بخش تجدیدپذیر افتتاح شــد بالغ بر ۲۲ هزار و ۵۰۰ 

میلیارد تومان بود.

۳۹۳۷ مگاوات نیروگاه خودتأمین صنایع در 
دست احداث است

مجری طرح احداث نیروگاههــای خودتامین صنایع 
شــرکت تولید، انتقــال وتوزیع نیروی بــرق )توانیر( 
مجموع نیروگاههای حرارتی و خورشــیدی در دست 
احداث صنایع انرژی‌بر را ۳۹۳۷ مگاوات اعلام کرد که 
از این میزان ۲۶۰۷ مگاوات حرارتی و ۱۳۳۰ مگاوات 

خورشیدی است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، مهدی مقیــم‌زاده درباره 
عملکرد طرح احــداث نیروگاههای خودتامین صنایع 
انرژی بر افزود: در حــال حاضر احداث ۳ هزار و ۹۳۷ 
مگالوات نیروگاه شــامل ۱۲ نیروگاه خورشــیدی با 
مجموع هــزار و ۳۳۰ مگاوات ظرفیــت، ۱۱ نیروگاه 
حرارتی با مجموع ۲ هزار و ۱۸۳ مگاوات ظرفیت و ۱۲ 
نیروگاه حرارتی با قابلیت تولید همزمان برق و حرارت 

)CHP( به ظرفیت ۴۲۴ مگاوات در حال اجراست.
مجری طرح احداث نیروگاههــای خودتامین صنایع 
شــرکت توانیر احداث ۵ نیروگاه صنایــع انرژی‌بر به 
قدرت ۸۴۶ مگاوات را از مگاپروژه‌های امسال عنوان 
کرد که قرار است مطابق برنامه‌ریزی تا انتهای سال ۱۴۰۵ 

به شبکه سراسری برق کشور متصل شوند.
مقیم‌زاده این نیروگاهها را شامل نیروگاه مس رفسنجان، 
بخش بخار نیروگاه فولاد بوتیای ایرانیان، واحد گازی 
شــماره ۲ نیروگاه خرم‌آباد، واحد بخار نیروگاه فولاد 
مبارکه و یک واحد گازی نیروگاه پتروشیمی دهدشت 
ذکر کرد.وی احداث بزرگترین نیروگاه خورشــیدی 
کشور به ظرفیت ۶۰۰ مگاوات از سوی فولاد مبارکه را 
از جمله پروژه‌های اثرگذار ملی و در حال اجرا برشمرد 
که ۱۲۰ مگاوات آن به شبکه متصل شده و ۴۸۰ مگاوات 

نیز در حال اجراست.
از دیگر پروژه‌های اثرگذار ملی، پروژه‌های بخش بخار 
نیروگاه شهید باکری سمنان به ظرفیت ۳۶۰ مگاوات، 
چرخه ترکیبی فولاد جهان‌آرا ارونــد به ظرفیت ۹۱۳ 
مگاوات، چرخه ترکیبی صنایع ملی مس ایران به ظرفیت 
۵۴۶ مگاوات، خورشــیدی صنایع ملــی مس ایران به 
ظرفیت ۹۵۰ مگاوات، بخار فولاد مبارکه به ظرفیت ۳۰۰ 
مگاوات، بخار فاز ۲ گلگهــر به ظرفیت ۳۶۰ مگاوات، 
چرخه ترکیبــی چادرملو به ظرفیــت ۵۴۶ مگاوات و 
بخار آلومینیم المهدی بــه ظرفیت ۱۸۰ مگاوات عنوان 

شده است.

وزیر نیرو:

۹۲نیروگاه آماده ورود به مدار است؛ ذخیره 
سوخت به ۱.۳ میلیارد لیتر رسید

وزیر نیرو می‌گوید با وجود 
افزایــش مصرف بــرق در 
کشــور، وزارت نیرو بــرای تأمین برق 
پایــدار در ماه‌های گرم ســال آمادگی 
کامل دارد و در حــال حاضر ۹۲ واحد 
نیروگاهی آماده پشــتیبانی از شبکه برق 

هستند.
بــه گــزارش اقتصادســرآمد، عباس 

علی‌آبادی در حاشیه مراسم تجدید میثاق با آرمان‌های بنیان‌گذار جمهوری اسلامی 
ایران، در جمع خبرنگاران گفت: وزارت نیرو در شرایط نسبتاً مطلوبی قرار دارد.

به گفته او، از حدود 20 شهریورماه سال گذشته، مشــکل ناترازی برق برطرف شده 
و در حال حاضر ۹۲ واحد نیروگاهی در کشــور آماده به کار هســتند که در صورت 
نیاز می‌توانند وارد مدار شــوند.وزیر نیــرو با قدردانی از پیگیری‌هــای معاون اول 
رئیس‌جمهور افزود: این واحدها به‌تدریــج و هم‌زمان با افزایش دمای هوا وارد مدار 
خواهند شد.او وضعیت ذخایر ســوخت نیروگاهی را »بسیار مناسب« توصیف کرد 

و گفت: میزان ذخیره سوخت نسبت به سال گذشته رشد چشمگیری داشته است.
علی‌آبادی تأکید کرد: در حال حاضر هیچ نقطه‌ای از کشــور، چه در بخش خانگی و 
چه در بخش صنعت، با خاموشی یا کمبود برق مواجه نیست و این موضوع را یکی از 
دستاوردهای مهم وزارت نیرو دانست.او با اشاره به افزایش ظرفیت نیروگاهی کشور، 
گفت: ظرفیت تولید برق ایــران از حدود هفت هزار مــگاوات در ابتدای انقلاب به 
نزدیک ۱۰۰ هزار مگاوات رسیده است.وزیر نیرو افزود: بخش عمده این نیروگاه‌ها با 
استفاده از تجهیزات ساخت داخل و توسط متخصصان ایرانی احداث شده‌اند.وزیر 
نیرو در بخش دیگری از سخنانش به وضعیت منابع آبی اشاره کرد و گفت، در حوزه 
رودخانه کارون، بیش از ۱۸ میلیارد مترمکعب مخزن مفید ایجاد شــده که به گفته او، 

تحول قابل توجهی در مدیریت منابع آب کشور به شمار می‌آید.

469

46
8

              انرژی


